¹⁰ Cioè un insieme che ha una propria unitarietà, i cui livelli, come ricorda MacIntyre, «*is in important ways one and the same movement*» (*TRV*, p. 137).

¹¹ «*Inter praecepta ergo Decalogi non computantur duo genera praeceptorum, illa scilicet quae sunt prima et communia [...] sunt scripta in ratione naturali quasi per se nota, sicut quod nulli debet homo malefacere*» (*S. Th.*, I-II, q. 100, a. 3, co.); «*Ad quartum dicendum quod statim ratio naturalis homini dictat quod nulli iniuriam faciat*» (*ibi*, I-II, q. 100, a. 5, ad 4; cfr. *Collationes in Decem Praeceptis* [d'ora in poi *CDP*], *prooemium*; testo latino dell'Edizione Marietti [Torino 1954]).

¹² «*Nam quaedam sunt certissima, et adeo manifesta quod editione non indigent; sicut mandata de dilectione Dei et proximi, et alia huiusmodi, ut supra dictum est, quae sunt quasi fines praeceptorum, unde in eis nullus potest errare secundum iudicium rationis*» (*S. Th.*, I-II, q. 100, a. 11, co; cfr. anche *ibi*, I-II, q. 100, a. 3, arg. 1 e ad 1).

secondo amore¹³, ovvero sia la forma negativa e positiva della “regola aurea”: “non fare agli altri ciò che non vorresti fosse fatto a te”¹⁴ e “fa’ agli altri ciò che vorresti fosse fatto a te”¹⁵. Inoltre, Tommaso nomina anche il precetto di fare il bene ed evitare il male¹⁶ (precetto che è “fondativo”¹⁷ rispetto a tutti gli altri precetti della legge naturale), quello di agire secondo ragione¹⁸ (nel senso di assicurare

¹³ Che vi sia questo rapporto di espressione è esplicitato dallo stesso Tommaso: «*Ad tertium dicendum quod, sicut dicitur in IX Ethic., amabilia quae sunt ad alterum, venerunt ex amicabilibus quae sunt homini ad seipsum, dum scilicet homo ita se habet ad alterum sicut ad se. Et ideo in hoc quod dicitur, omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, explicatur quaedam regula dilectionis proximi, quae etiam implicite continetur in hoc quod dicitur, diliges proximum tuum sicut teipsum. Unde est quaedam explicatio istius mandati*» (S. Th., I-II, q. 99, a. 1, ad 3).

¹⁴ «*Nullus enim ignorat quod illud quod nollet sibi fieri, non faciat alteri, et cetera talia*» (CDP, prooemium).

¹⁵ «*Ad primum ergo dicendum quod verbum illud non est sic intelligendum quasi omnia quae in lege et in Evangelio continentur, sint de lege naturae, cum multa tradantur ibi supra naturam, sed quia ea quae sunt de lege naturae, plenarie ibi traduntur. Unde cum dixisset Gratianus quod ius naturale est quod in lege et in Evangelio continetur, statim, exemplificando, subiunxit, quousque iubetur alii facere quod sibi vult fieri*» (S. Th., I-II, q. 94, a. 4, ad 1). Il “fare” che qui è usato, non è da intendersi in maniera neutra, ma connotata nel senso dell’amore – così come Tommaso comprende l’amare – o, in termini a noi più contemporanei del “riconoscere”. In quest’ottica, le due formulazioni della regola aurea possono essere rese come “non fare agli altri il male che non vorresti fosse fatto a te” e “fa’ agli altri il bene che vorresti fosse fatto a te”, per poi essere riassunte nella più generale “riconosci altri come vorresti essere riconosciuto” (per questo rimando al mio *From the Natural Law to the Golden Rule. Aquinas Revisited*, in: «Ethics, Politics & Society», 1 (2018), pp. 262-277).

¹⁶ «*Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*» (S. Th., I-II, q. 94, a. 2, co); «*Unde et in operibus humanis, ad hoc quod aliqua rectitudo in eis esse possit, oportet esse aliquod principium permanens, quod rectitudinem immutabilem habeat, ad quod omnia humana opera examinentur; ita quod illud principium permanens omni malo resistat, et omni bono assentiat*» (De Ver, q. 16, a. 2, co).

¹⁷ Nel senso che esso dà voce – esprimendola in forma normativa – alla originaria tensione dell’uomo al bene come tale (cfr. S. Th., I-II, q. 10, a. 1, co; *ibi*, I-II, q. 94, a. 2, co), tensione in forza della quale ed entro la quale si dà qualsiasi altro determinato umano tendere; pertanto, come ciascun determinato tendere trova la sua radice in questa indeterminata tensione (questa infatti è al *bonum in communi*, non all’*hoc vel illud bonum*), così ciascun precetto della legge naturale – legge che tutela l’integrità e l’ordine del multiforme umano desiderare – troverà il proprio radicamento primo (*in se*) ed ultimo (*quoad nos*) nel precetto del *bonum faciendum*. Per una trattazione più distesa rimando al mio *Legge naturale e bonum commune. Per una rilettura di Tommaso d’Aquino*, cit., pp. 88-92.

¹⁸ «*Sic igitur patet quod, quantum ad communia principia rationis sive speculativae sive practicae, est eadem veritas seu rectitudo apud omnes, et aequaliter nota. Quantum vero ad proprias conclusiones rationis speculativae, est eadem veritas apud omnes, non tamen aequaliter omnibus nota, apud omnes enim verum est quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, quamvis hoc non sit omnibus notum. Sed quantum ad proprias conclusiones rationis practicae, nec est eadem veritas seu rectitudo apud omnes; nec etiam apud quos est eadem, est aequaliter nota. Apud omnes enim hoc rectum est et verum, ut secundum rationem agatur*» (S. Th., I-II, q. 94, a. 4, co).

alla ragione e non alle potenze inferiori la guida dell'agire umano)¹⁹ e il comando di mostrare riconoscenza per i benefici ricevuti²⁰.

(ii) *Decalogum*²¹;

(iii) *Praecepta moralia superaddita Decalogo*, tutte quelle norme veterotestamentarie, che proibiscono, ad es., rituali legati al culto di altri dèi, lo spergiuro, la bestemmia, le lesioni contro la persona del prossimo, la prostituzione, la sodomia, l'usura²², etc, e che, ad es., prescrivono una serie di pratiche legate al rispetto degli anziani²³.

Un ordine siffatto non si risponde ad esigenze di pura classificazione, ma notifica in primo luogo una logica di dipendenza e di senso. Di dipendenza, anzitutto: infatti, il *Decalogum*, secondo Tommaso, contiene i *communia et prima praecepta* nello stesso modo in cui le conclusioni prossime contengono i loro propri principi; esso, tuttavia, contiene anche i *praecepta moralia superaddita*, allo stesso modo in cui i principi contengono le loro conclusioni²⁴. L'ordine, poi, dà notizia anche di un orientamento di senso, dal momento i precetti delle classi (ii) e (iii) trovano in quelli della classe (i) i loro *finis*: come a dire che i primi svelano compiutamente il loro significato solo se considerati in vista dei secondi²⁵.